
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 561

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.  unic  .   Convoacă Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă 
ordinară, pe data de  26 iulie 2013, orele 1000, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei 
nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Diverse
II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2013
2. Execuţia  bugetului  general  de venituri  şi  cheletuieli  pe trimestrul  II  anul 

2013  al Municipiului Alba Iulia 
3. Plata cotizaţiei pe anul 2013 a Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

către Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia – Transport Local 
4. Deplasarea  unei  delegaţii  la  Szekesfehervar,  Ungaria,  în  perioada  18-21 

august 2013
5. Deplasarea unei delegaţii la Chişinău, Republica Moldova, în perioada 30 

august – 1 septembrie 2013
6. Însuşirea  investiţiilor/achiţiziilor  realizate  din  fonduri  IID  şi  darea  in 

concesiune către SC APA CTTA SA Alba – operatorul reţelelor de apă şi canalizare 
din municipiul Alba Iulia

7. Modificarea  Hotărârii  nr.  221/2011  a  Consiliului  local,  art.II  poz749, 
respectiv caracteristicile tehnico-economice ale străzii Ion Arion

8. Aprobarea unor documentaţii de urbanism : 
Art.1:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUCTIE  MUZEU  MASINI  DE 



EPOCA. CETATEA  ISTORICA,  LATURA  DE  NORD,  solicitant CONSTANTINESCU 
PETRE”, conform planului de situatie anexat.

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „PUZ MODIFICARE TRAMA STRADALA 
– AMENAJARE ZONA DE AGREMENT IN CARTIER ORIZONT, CARTIER ORIZONT so-
licitant NICOLA  VALENTIN.”, conform planului de situatie anexat.

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN IN VE-
DEREA EXTINDERII PLATFORMEI INDUSTRIALE IPEC, ALBA IULIA, STR. ALEE DIN 
ALEXANDRU IOAN CUZA, F.N., EXTRAVILAN solicitant SC IPEC SA”, conform planului 
de situatie anexat.

Art.4: Avizează  Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE BAZA DE AGREMENT : 
PENSIUNE,  TERENURI  SPORT,  BUNGALOURI,  BALTA  DE  PESCUIT  SPORTIV, 
extravilan, 
municipiul  ALBA IULIA,  comuna  VINTU  DE  JOS,  JUDETUL  ALBA,  solicitant SC 
NEWTER DRUM SRL”, conform planului de situatie anexat

Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE ZONA FUNCTIONALA IN 
ZONA MIXTA SI ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. ANTON PANN 
SI STR. ARIESULUI”, solicitant TROANCHES PETRU, GALDAU PETRU, DOBARTA MA-
RIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.6: Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu „AMENAJARE LOC DE JOACA PT. 
COPII, ALBA IULIA, STR. MUZICANTILOR, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA”, conform 
planului de situatie anexat.

Art.7 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „SCHIMB DE DESTINATIE DIN LOCUINTASCHIMB DE DESTINATIE DIN LOCUINTA  
IN SPATIU COMERCIAL CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCESIN SPATIU COMERCIAL CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCES,  ALBA IULIA, STR. 
LIVEZII,NR. 51 BL. B9, PARTER, AP. 3, JUD. ALBA solicitant PLESA SIMONA LIANA si 
PLESA CALIN”, conform planului de situatie anexat.

Art.8 Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu „  EXTINDERE  CONSTRUCTIE 
EXISTENTA – MODIFICARE HCL NR. 177/05.2013, ART.7, ALBA IULIA, CALARASILOR, 
NR.19, solicitant CHERSA SEBASTIAN BOBI -  BIROU EXECUTOR JUDECATORESC”, 
conform planului de situatie anexat.

Art.9 Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu „  REPOZITIONARE  GARAJE  PRIN 
MODIFICARE PUD APROBAT CU HCL 274/16.SEPT. 2005, MUNICIPIUL ALBA IULIA, 
STR. CALEA MOTILOR , langa BLOC M5A solicitant LAURA IOANA BAURDA”, conform 
planului de situatie anexat.

Art.10 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA IULIA,  STR.  POIANA NARCISELOR 
solicitant  MUCEA STEF  NICOLAE  si  CABULREA ROMULUS”, conform  planului  de 
situatie anexat.

Art.11 Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „MODIFICARE  REGLEMENTARI 
URBANISTICE LA PUZ APROBAT CU HCL 102, art. 12 din 30.03.2012,  ALBA IULIA, 
STR.  DIMITRIE ANGHEL, F.N.,  solicitant  SC AQUA VISION SRL”, conform planului de 
situatie anexat.

Art.12 Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTA – SCHIMBARE 
UTR DIN ZONA INDUSTRIALA IN ZONA DE LOCUINTE INDIVIDUALE,  ALBA IULIA, 
STR. GRIGORE ANTIPA,  F.N.,  INTRAVILAN,   solicitant  RABULEA MIHAITA”, conform 
planului de situatie anexat.

9  Expertiza  tehnică  efectuată  în  Dosar  nr.  718/176/2013  aflat  pe  rol  la 
Judecătoria Alba Iulia

10. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr.  4339/176/2012 aflat pe rol la 
Judecătoria Alba Iulia 

11. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr.  7554/176/2012 aflat pe rol la 



Judecătoria Alba Iulia 
12. Acceptarea donaţiei făcute către Consiliul local a unor imobile (drumuri) 

situate în Alba Iulia, str. Bega
13. Parcelarea şi înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia 

asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, B-dul 1 Decembrie 1918, FN
14. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Ghe. Doja, FN
15. Revocarea parţială a HCL nr. 65/2012
16. Acceptarea  donaţiei  făcute  către  Consiliul  local  al  municipiului  Alba 

Iulia a unor imobile (drum) situate în Oarda de Sus, prelungirea străzii Mohorului
17. Însuşirea documentaţiei  tehnice de dezlipire a imobilului  (construcţie) 

situat în Alba Iulia, B-dul Revoluţiei, bl. A4
18. Însuşirea documentaţiei tehnice de apartamentare pentru blocurile ANL 

situate în Alba Iulia, str. Vînătorilor, bl. C1C şi D1C şi str. Livezii nr. 46-48
19. Propunerea  de  atribuire  în  proprietate  a  terenului  aferent  caselor 

particulare
20. Solicitarea adresată Consiliului Judeţean Alba de iniţiere a unui proiect 

de Hotărâre de Guvern cu privire la schimbarea titularului dreptului aferent fostei 
linii înguste CFR Alba Iulia – Zlatna

21. Modificarea  HCL nr.  143/2013  referitoare  la  aprobarea  concesionării 
prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, bl. 
S1, scara B

22. Încheierea unui act  adiţional  la contractul  de asociere  nr.  24313/2007 
încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC SPORT ARENA SRL

23. Închirierea prin licitaţie publică a unui imobil (canal) situat în Alba Iulia, 
Bărăbanţ, zona FIZEŞ, str. Drâmbarului 

24. Încheierea unei convenţii de constituire a dreptului de uz şi a dreptului 
de servitute asupra unor imobile (terenuri)

25. Modificarea HCL nr. 140/2013 referitoare la aprobarea închirierii  prin 
licitaţie publică a unor terenuri situate în Cetatea Alba Carolina – zona Interioara a 
Fortificaţiei  delimitată  de conturul  exterior  al  bastioanelor  şi  curtinelor,  în  scopul 
desfăşurării de activităţi comerciale de tip comerţ stradal

26. Aprobarea  donaţiei  unui  aparat  stomatologic  şi  a  unui  fotoliu 
electrohidraulic din partea d-lui Toader Daniel Mihai 

27. Modificarea  Hotărârii  nr.  270/2012  a  Consiliului  local  privind 
participarea Municipiului Alba Iulia in cadrul proiectului „INNOVATIVE PLACE-
BRAND MANAGEMEN” - CityLogo

28. Participarea Municipiului Alba Iulia alături de Asociaţia Ivan Patzaichin 
– Mila 23 la organizarea festivalului Rowmania Fest 2013 la Alba Iulia 

29. Încheierea  unui  parteneriat  între  Primăria  Municipiului  Alba  Iulia  şi 
Universtiatea  1  Decembrie  1918  Alba  Iulia,  în  vederea  realizării  unui  portal  de 
business  profesionist  care  să  promoveze  Municipiul  Alba  Iulia  ca  zonă  atractivă 
pentru investitori

30. Participarea Municipiului Alba Iulia la co-finanţarea proiectului „THE 
EUROPEAN  PARLIAMENT  OF  THE  YOUTH”  -  Parlamentul  European  al 
Tinerilor, implementat de Fundaţia PAEM Alba, finanţată de Direcţia generala pentru 



Comunicare  din  cadrul  Parlamentului  European  prin  Acordurile  de  Parteneriat  cu 
organizaţiile pan-europene, naţionale, regionale şi locale

Iniţiator, 
Primar 
Mircea Hava

31. Aprobarea acordării unor facilităţi la transportul public local de persoane, 
pentru elevii cu domiciliul în muninicipiul Alba Iulia

Iniţiatori, 
      Grupul de consilieri PSD

       

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 
luna august 2013  

Alba Iulia, 19 iulie 2013   

Primar,      Avizat
         Mircea Hava    Secretar,

             Marcel Jeler



MP/2 ex                    F – 14 – 03


